
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

15 февраля 2024 года № 584 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 12 октября 2023 года № 4719 «Об 

утверждении муниципальной программы «Инженерная защита территории 

муниципального образования «Город Саратов» от негативных воздействий  
и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»  

на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043                    

«Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ» 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 12 октября 2023 года № 4719 «Об 

утверждении муниципальной программы «Инженерная защита территории 

муниципального образования «Город Саратов» от негативных воздействий                
и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»                                    

на 2024-2026 годы» следующие изменения: 
1.1. В приложении к постановлению: 
1.1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» 
изложить в новой редакции: 

« Объемы финансового 

обеспечения 
муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 
 

2024 год 
 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

 бюджет 

муниципального 
образования «Город 

211878,1 105478,1 53200,0 53200,0  

consultantplus://offline/ref=13A532BB401FAAADFDF1AC4D06D2A7D009967F2436065E05CFD44EFB588826437A3CVBH


2 

Саратов» (далее - 
бюджет города) 

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

1833056,3 1283139,4 549916,9 -  

 областной бюджет 

(прогнозно) 

463000,0 324100,0 138900,0 -  

 внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - -  

 Итого 2507934,4 1712717,5 742016,9 53200,0 ». 

1.1.2. Абзац 1 раздела 6 муниципальной программы изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

определен на основании изучения цен на товары, работы, услуги, 

действовавших в 2023 году, с учетом дефляторов и запланированных на 

2024-2026 годы объемов работ и составляет 2507934,4 тыс. руб., из них по 
годам: 

- 2024 год – 1712717,5 тыс. руб.; 

- 2025 год – 742016,9 тыс. руб.; 
- 2026 год – 53200,0 тыс. руб. 

По источникам финансирования: 

бюджет города – 211878,1 тыс. руб., из них: 

- 2024 год – 105478,1 тыс. руб.; 
- 2025 год – 53200,0 тыс. руб.; 

- 2026 год – 53200,0 тыс. руб.; 

областной бюджет (прогнозно) – 463000,0 тыс. руб., из них: 
- 2024 год – 324100,0 тыс. руб. (государственная программа 

Саратовской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

рациональное использование природных ресурсов Саратовской области» - 

324100,0 тыс. руб.); 
- 2025 год – 138900,0 тыс. руб. (государственная программа 

Саратовской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

рациональное использование природных ресурсов Саратовской области» - 

138900,0 тыс. руб.); 
- 2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

федеральный бюджет (прогнозно) – 1833056,3 тыс. руб., из них: 

- 2024 год – 1283139,4 тыс. руб. (государственная программа 
Российской Федерации «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов» - 1283139,4 тыс. руб.); 

- 2025 год – 549916,9 тыс. руб. (государственная программа Российской 

Федерации «Воспроизводство и использование природных ресурсов» - 
549916,9 тыс. руб.); 

- 2026 год – 0,0 тыс. руб.». 



3 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 1 раздел «Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы, в том числе по годам» изложить в новой редакции: 
« Объемы финансового 

обеспечения 
подпрограммы, в том 
числе по годам 

расходы (тыс. руб.)   
 всего 2024 год 2025 год  2026 год   

 бюджет города 184903,1 94903,1 45000,0 45000,0  
 федеральный бюджет 

(прогнозно) 
1833056,3 1283139,4 549916,9 -  

 областной бюджет 
(прогнозно) 

463000,0 324100,0 138900,0 -  

 внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - -  

 Итого 2480959,4 1702142,5 733816,9 45000,0 ». 

1.3. Приложения № 7, 8 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (приложения № 1, 2). 
2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Саратов», председателя комитета по строительству и инженерной защите. 

 

 

Глава муниципального образования 
«Город Саратов»          Л.М. Мокроусова 

 



4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 15 февраля 2024 года № 584 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Инженерная защита территории муниципального образования «Город Саратов» от негативных воздействий  

и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» 

 

Наименование Всего 

по программе 

(подпрограмме, 

мероприятию, 
ВЦП), в том числе 

по участникам 

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансиро-

вания, всего 

(тыс. руб.)  

В том числе по годам 

реализации программы 

(тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа «Инженерная 
защита территории 

муниципального 

образования «Город 
Саратов» от негативных 

воздействий и 

обеспечение безопасности 

всего по программе всего 2507934,4 1712717,5 742016,9 53200,0 

бюджет города 211878,1 105478,1 53200,0 53200,0 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 

областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

в том числе по участникам программы: 

комитет по 
строительству и 

инженерной защите 

всего 2507934,4 1712717,5 742016,9 53200,0 

бюджет города 211878,1 105478,1 53200,0 53200,0 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

гидротехнических 

сооружений» 
 

областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

Подпрограмма № 1 
«Комплексное развитие 

ливневой канализации и 

дренажа на территории 

муниципального 
образования «Город 

Саратов» 

всего по 
подпрограмме 

всего 2480959,4 1702142,5 733816,9 45000,0 

бюджет города 184903,1 94903,1 45000,0 45000,0 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 

областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 2480959,4 1702142,5 733816,9 45000,0 

бюджет города 184903,1 94903,1 45000,0 45000,0 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 
областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

1.1. Основное 

мероприятие 

«Транспортировка 
поверхностных и 

дренажных вод, 

поступающих в систему 
водоотведения в границах 

территории 

муниципального 

образования «Город 
Саратов» 

всего по 

мероприятию 

всего 135000,0 45000,0 45000,0 45000,0 

бюджет города 135000,0 45000,0 45000,0 45000,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

 комитет по 
строительству и 

инженерной защите 

всего 135000,0 45000,0 45000,0 45000,0 

бюджет города 135000,0 45000,0 45000,0 45000,0 

1.2. Основное 

мероприятие 

«Развитие сети  
ливневой канализации 

и дренажа» 

всего по 

мероприятию 

всего 2345959,4 1657142,5 688816,9 - 

бюджет города 49903,1 49903,1 - - 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 

областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

в том числе по участникам мероприятия: 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

 

комитет по 

строительству и 

инженерной 
защите 

всего 2345959,4 1657142,5 688816,9 - 

бюджет города 49903,1 49903,1 - - 

федеральный бюджет 1833056,3 1283139,4 549916,9 - 

областной бюджет 463000,0 324100,0 138900,0 - 

Подпрограмма № 2 

«Обеспечение 

безопасности и 

содержание 
гидротехнических  

сооружений, проведение 

противооползневых  
мероприятий» 

всего по 

подпрограмме 

всего 26975,0 10575,0 8200,0 8200,0 

бюджет города 26975,0 10575,0 8200,0 8200,0 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по 
строительству и  

инженерной защите 

всего 26975,0 10575,0 8200,0 8200,0 

бюджет города 26975,0 10575,0 8200,0 8200,0 

2.1. Основное 

мероприятие 

«Обследование, 
эксплуатация и  

содержание 

гидротехнических 

сооружений водных 
объектов (прудов), 

прудов» 

всего по 

мероприятию 

всего 4500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

бюджет города 4500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по 
строительству и 

инженерной защите 

всего 4500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

бюджет города 4500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

2.2. Основное 
мероприятие  

«Проведение 

противооползневых 

мероприятий» 

всего по 
мероприятию 

всего 2975,0 2575,0 200,0 200,0 

бюджет города 2975,0 2575,0 200,0 200,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 2975,0 2575,0 200,0 200,0 

бюджет города 2975,0 2575,0 200,0 200,0 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 
2.3. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений» 

всего по 
мероприятию 

всего 16466,1 5489,7 5488,2 5488,2 

бюджет города 16466,1 5489,7 5488,2 5488,2 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по 
строительству и 
инженерной защите 

всего 16466,1 5489,7 5488,2 5488,2 

бюджет города 16466,1 5489,7 5488,2 5488,2 

2.4. Основное 
мероприятие  
«Обеспечение исполнения 
обязательств по 
разрешительной 
документации на 
водопользование 

всего по 
мероприятию 

всего 3033,9 1010,3 1011,8 1011,8 

бюджет города 3033,9 1010,3 1011,8 1011,8 

в том числе по участникам мероприятия: 
комитет по  
строительству и 
инженерной защите 

всего 3033,9 1010,3 1011,8 1011,8 

бюджет города 3033,9 1010,3 1011,8 1011,8 

. 



8 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 15 февраля 2024 года № 584 

 
Приложение № 8 

к муниципальной программе 

 
Перечень 

объектов капитального строительства муниципальной собственности и объектов недвижимого имущества, 

приобретаемого в муниципальную собственность 

 

№ 
п/п 

Наименование 
организации 

(получателя 

субсидии) 

Наименование объекта (объектов) капитального 
строительства, наименование объекта (объектов) 

недвижимого имущества 

Сумма 
(тыс. руб.) 

В том числе за счет средств 
(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  

област-
ного 

бюджета 

бюджета 
города 

1 2 3 4 5 6 7 

2024 год 

Комитет по строительству и инженерной защите     

1. Комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

«Ливневая канализация по ул. им. Бардина И.П., 

от ул. им. Академика О.К. Антонова  

до ул. им. Тархова С.Ф. Ленинского района  

г. Саратова» 

47961,3 - - 47961,3 

2. Комитет по 
строительству и 

инженерной защите 

«Система водоотведения от полосы отвода 
железной дороги до Волгоградского 

водохранилища в Заводском районе города 

Саратова» 

1941,8 - - 1941,8 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

«Очистные сооружения ливневого коллектора 

Глебучева оврага (г. Саратов)»  

1607239,4 1283139,4 324100,0 - 

4. Комитет по 

строительству и 
инженерной защите 

«Противооползневые сооружения оползня 

«Новогусельский» в районе Гусельского моста  
в Гагаринском административном районе  

муниципального образования «Город Саратов» 

2375,0 

 

- - 2375,0 

Всего 1659517,5 1283139,4 324100,0 52278,1 

2025 год 

Комитет по строительству и инженерной защите     

1. Комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

«Очистные сооружения ливневого коллектора 

Глебучева оврага (г. Саратов)» 

688816,9 549916,9 138900,0 - 

Всего 688816,9 549916,9 138900,0 - 

. 


